
 

 

DECRETO n. 2159 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Unicusano; 

VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo; 

VISTA la Legge 240/2010; 

CONSIDERATA la necessità di emanare il Regolamento per lo svolgimento delle riunioni delle commissioni 

delle procedure di concorso in modalità telematica, vista l’emergenza epidemiologica da Covid - 19; 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1) E’ emanato il Regolamento per lo svolgimento delle riunioni delle commissioni delle procedure di concorso  

in modalità telematica. 

 

Il presente decreto è acquisito nella raccolta interna e pubblicato sul sito dell’Unicusano. 

 

 

 

 

Roma, 30 ottobre 2020 

 

      IL RETTORE 

Prof. Fabio FORTUNA 

 

 

 

 

 

 

 



VIA DON CARLO GNOCCHI, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.45678350 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004 

 

 

 

 

Regolamento per lo svolgimento delle riunioni delle commissioni delle procedure di concorso 

in modalità telematica 
 

 

Art. 1 – Ambito di applicazione  

1.Il presente Regolamento disciplina, in via d’urgenza, le modalità di svolgimento, in via telematica (a distanza o in 

video-riunione), di tutte le riunioni delle Commissioni di concorso laddove siano state previste discussioni pubbliche da 

effettuarsi in presenza.  

2. La riunione in modalità telematica prevede che i componenti e i candidati, ciascuno per ciò che concerne i propri 

compiti/adempimenti, partecipano alla seduta a distanza, da un luogo diverso da quello previsto nella convocazione, 

avvalendosi di idonea tecnologia che consenta la visualizzazione e l’interazione da remoto degli interlocutori.  

 

 

Art. 2 – Requisiti per le riunioni telematiche  

Le riunioni devono svolgersi in videoconferenza, mediante l’utilizzo di tecnologie telematiche che permettano, al 

contempo:  

- l’identificazione dei candidati 

- la percezione diretta e uditiva dei partecipanti. 

 

 

Art. 3 – Indicazioni per i candidati  

1. L’Università acquisisce la disponibilità dei candidati a sostenere le prove in videoconferenza anziché in presenza 

tramite comunicazione per posta elettronica certificata. 

2. La partecipazione a distanza presuppone necessariamente la disponibilità di strumenti telematici idonei a consentire 

la comunicazione audio/video in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra il candidato e la 

commissione.  

3. I candidati dovranno essere dotati dei seguenti supporti tecnologici:  

a) Preferibilmente un computer (in alternativa anche un tablet o uno smartphone, purché dotati di una buona velocità di 

connessione) collegato attraverso cavo Ethernet;  

b) Webcam;  

c) Microfono e casse oppure cuffie dotate di microfono.  

4. I candidati sono tenuti ad individuare un luogo adatto sufficientemente luminoso e non rumoroso, per permettere alla  

commissione di vedere in viso i concorrenti e per rendere la comunicazione comprensibile.  

6. Qualora il candidato risulti irreperibile nel giorno e nell’orario stabiliti per le prove in videoconferenza è considerato 

rinunciatario.  

7. L’Unicusano è esclusa da ogni responsabilità in caso di problemi tecnici di qualunque natura non imputabili alla 

medesima che non consentano il corretto avvio o lo svolgimento della prova.  

 

 

http://www.unicusano.it/
mailto:unicusano@pec.it


VIA DON CARLO GNOCCHI, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.45678350 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004 

 

 

Art. 4 – Indicazioni per la commissione 

La commissione di concorso deve dare atto in modo specifico nel verbale del regolare svolgimento della prova in 

modalità telematica.  

 

Art. 5 – Durata temporanea del regolamento 

Il presente regolamento, volto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 in corso, allo scopo di limitare la 

compresenza di più persone nel medesimo luogo, entra in vigore a far data dalla pubblicazione del presente Decreto e 

ha efficacia fino alla cessazione delle misure straordinarie correlate all’emergenza sanitaria. 

 

Art. 6 – Norme finali 

Per quanto non espressamente regolamentato in questa sede, si rimanda espressamente alle disposizioni contenute 

nella normativa nazionale di riferimento e nei regolamenti d’Ateneo. 

http://www.unicusano.it/
mailto:unicusano@pec.it

